仙教〔2021〕128号
关于组织2021年春季仙游县

三年级期末教学质量检测的通知

各小学、九年一贯制学校：

根据《2020-2021学年仙游县中小学教学质量检测工作方案》（仙教〔2020〕272号）文件精神，现就做好2021年春季仙游县三年级期末教学质量检测工作通知如下：
一、检测对象

全县各小学三年级全体学生。

二、检测范围与分值

（一）学科：语文、数学、英语、道法、科学五个学科。

（二）内容：以三年级上下学期学习内容为主，适当兼顾一、二年级有关知识。根据各学科课标对中低年级的知识、能力要求和教材内容，依纲据本考查。

（三）试卷与分值：语文、数学、英语各一卷，道法、科学合一卷，共四份测试卷；语文、数学、英语各100分，道法50分，科学50分，五个学科总分共计400分。

三、检测时间

2021年6月18日（星期五），具体考试时间见下表：

	场次
	测试时长
	时间安排

	语文
	60分钟
	8:30-9:30

	数学
	60分钟
	9:50-10:50

	英语
	50分钟
	14:00-14:50

	道德与法治、科学
	60分钟
	15:10-16:10

四、考点设置及考场布置
（一）因疫情防控工作需要，本次质检以学校为单位设置考点，学生在原校考试。

（二）每个考场按40人标准设置，单人单桌，按教室进门起竖排5列*8人S形的顺序依次安排座位。课桌一律背向考生，课桌右上角从01号至40号依次贴上考生号码等信息。考场外设立禁带物品存放处，并在5米处设置警戒线。

（三）为全过程做好试卷的保管保密并确保考试的严肃性、公平性，每一个考点的试卷保密场所、主考室及所有考场必须配备监控设备，全程录像。
五、考务实施要求

1.成立质检工作领导小组，制定质检工作细则

各考点要根据县统一部署，成立以校长为组长的质检工作领导小组，制定质检工作秩序册，明确主考、副主考、考务人员、监考员、巡视员及其职责，对本校质检数据的真实性、考试过程的规范性和试卷的保密性负责。各中心小学负责收集所属基层小学考点质检工作秩序册并汇总成册，于2021年6月15日统一上交县教师进修学校质量评价研究中心（611室）处。
各考点学校要制订好本次质量检测的安全工作预案，做好安全防范工作。考试期间要安排领导班子成员巡视、检查质量检测情况，确保质量检测的顺利进行。

2.报送学生信息和试卷征订表

各学校按附件1格式从全国学籍系统中导出本校三年级学生电子信息，各校应严格按照学籍进行报考，认真填写学生信息采集表（见附件１）。检测号共10位数字，前6位为学校编码，后4位为考场号和考场座位号。学校编码详见附件4（如有遗漏而没有编号的学校，由所属中心校在已编码学校之后接续编排）。因重度残疾而送教上门的在籍不在校学生，其编号统一编排在最后。具体操作参照往年做法。

本次测试卷的包装分40卷和10卷装袋。请各考点学校填写好试卷征订表，于2021年6月2日上午（第一、三片区）、下午（第二、四片区）将测试卷征订表和学生信息采集表、学校编码汇总表（见附件1、２、3）签名盖章后，和U盘电子版文档一并报送县教师进修学校611室杨兰娥处（各中心小学应收集基层小学考点相关表格后再汇总上交）。
3.认真选聘质检工作人员，开展质检工作规范培训

质检监考人员选派以中心校为单位自行安排，实行滚动式异校监考；县直单独设置的学校，安排三年级之外的其他年级教师监考。

县级质检工作规范培训会议于2021年5月25日上午9:00在县教师进修学校四层录播室召开，请中心小学（县直校）校长及教导主任准时参会。

各考点学校要严格按照县级培训会议要求，认真选聘主考、副主考、考务人员、监考员等，召开质检工作管理培训会议，加强对质检工作人员的培训，统一思想，提高认识，保证所有工作人员明确自身工作职责，熟悉各项检测工作要求，确保质检工作顺利进行。

4.试卷领取、保管与回送

考试前一天（2021年6月17日）下午3:30—5:00，各中心小学（县直校）派两名思想觉悟高、责任心强的中层以上干部或党员教师到县教育局一层阅览室，签订试卷保密责任书并领取试卷。专人专车将试卷运送至中心小学（县直校）考点保密室，严格按照保密规定存放和保管。中心小学所属基层小学考点试卷，于考试当天上午由中心小学指派的巡视员、监考员一起携带送至保密室。期间，试卷的保密责任由各校主考承担。

考试结束后（2021年6月18日下午），各中心小学（县直校）尽快派专人专车将试卷及质检情况报告表送至县教师进修学校四层扫描室。
六、检测工作要求

1.严格保密制度。各考点要全过程做好试卷的保管保密工作。试卷保密场所、主考室及所有考场全过程监控录像，考试结束后各考点要及时将录像资料刻录成光盘（试卷保密室自试卷送达起、主考室自考试工作人员进入起、考场自学生进场起全过程录像，不得出现中断或留有死角），于6月25日前交县教师进修学校611室备查。

检测全程实行全县统一时间节点进行，不得自行调整。试卷接送、拆封、清点、分发、收取、密封等管理与保密工作，参照中高考有关规定执行。试卷必须在考场监控范围内、面对考生、在全县统一规定的时间拆封，每场考试结束由监考人员在考场做好试卷清点、整理、装袋、密封工作，绝不允许出现提前拆封、泄露题目等事件的发生，每个交接环节都必须做好清点检验工作。主考及巡视员对试卷保密负全部责任。
2.严肃检测纪律。要严肃考风考纪，严禁考试舞弊行为。各校考前要对三年级师生进行诚信考试等考风考纪教育；考生进场除携带水笔、铅笔及橡皮擦等考试用品外，不得携带书籍、学习资料及通讯工具等有违考风考纪要求的用品进考场；监考人员要切实负起考风考纪监察职责，做好考前清场、检查，考试全过程严格监考工作。严禁出现让其他人代替测试、夹带物品等违纪作弊情况的发生，决不允许出现干扰影响质量检测顺利实施的不正常行为。要让所有在校三年级学生都参加考试，不得出现不让学生参加考试现象，不得出现替考现象。要加强对质检工作人员和学生手机管理，加强试卷保密措施和实时人员现场监控管理。

3.落实工作责任。各学校要明确分工、责任到岗到人，共同确保本次检测工作全过程的顺利实施。本次教学质量检测实行主考负责制，实行工作岗位责任制和责任追究制度。凡发现同一考场雷同卷在3卷以上（含3卷）的，视为集体作弊行为，并视情况追究考点学校校长、班级教师、监考员、巡视员等有关人员的责任。凡违反质检规定的有关职责事项而出现冒名顶替、截留学生、组织作弊等弄虚作假行为的，经查实后，将严肃追究学校校长和相关人员的责任。要实行报告制度，如发生影响检测工作的事件或问题，各校需第一时间报告县教学质量检测工作办公室，电话：0594-8398210。

七、阅卷工作要求

由县教师进修学校另文通知。
八、其它事项

1.本次质量检测成绩主要用于诊断了解我县小学三年级学科教育教学情况，以客观分析问题与不足，及时有效改进教学。县里不对学校及区域间作成绩排名，检测成绩仅供各校作为今后四、五、六年级教学质量跟踪的基础性材料使用。

2.各巡视员、监考员等工作人员旅差费由原单位按有关文件规定报销；阅卷工作人员参照莆教财〔2017〕17号文件有关规定执行。

附件：1. 2020-2021学年仙游县三年级教学质量检测学生

信息采集表

      2.2020-2021学年仙游县三年级教学质量检测学校

编码汇总表

3.2020-2021学年仙游县三年级教学质量检测试卷

征订表

4.2020-2021学年仙游县三年级质量检测学校代码

安排表

5.2020-2021学年仙游县三年级教学质量检测学校

编码表

6.2020-2021学年仙游县三年级各校学生人数

仙游县教育局           仙游县教师进修学校

                          2021年 5月 24 日
（此件依申请公开）

  仙游县教育局办公室                     2021年5月24日印发

- 1 -